
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 미세먼지대책과

부서: 미세먼지대책과
정책: 시민참여 환경개선
단위: 환경보전과 시민활동 (단위:천원)

미세먼지대책과 33,845,064 65,979,715 △32,134,651

국 26,316,383

기 75,800

도 2,041,532

시 5,411,349

시민참여 환경개선 243,170 285,070 △41,900

기 75,800

도 14,200

시 153,170

환경보전과 시민활동 243,170 285,070 △41,900

기 75,800

도 14,200

시 153,170

탄소중립포인트제 운영(기금) 106,600 63,000 43,600

기 53,300

시 53,300

301 일반보전금 106,600 63,000 43,600

기 53,300

시 53,300

14 기타보상금 106,600 63,000 43,600

○탄소중립포인트제 인센티브 지급(기금)
106,600

기 53,300

시 53,300

탄소중립포인트제 운영(도비) 28,400 38,000 △9,600

도 14,200

시 14,200

301 일반보전금 28,400 38,000 △9,600

도 14,200

시 14,200

14 기타보상금 28,400 38,000 △9,600

○탄소중립포인트제 인센티브 지급(도비)
28,400

도 14,200

시 14,200

자동차 탄소중립포인트제 운영(기금) 45,000 25,000 20,000

기 22,500

시 22,500

301 일반보전금 45,000 25,000 20,000

기 22,500

시 22,500

14 기타보상금 45,000 25,000 20,000

○자동차 탄소중립포인트제 인센티브 지급
45,000

106,600,000원

28,400,000원

45,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미세먼지대책과
정책: 시민참여 환경개선
단위: 환경보전과 시민활동 (단위:천원)

기 22,500

시 22,500

기후변화 대응관리 63,170 152,570 △89,400

201 일반운영비 63,170 52,570 10,600

01 사무관리비 52,400 51,800 600

○온실가스 배출권거래제 컨설팅
22,000

○온실가스 배출권거래제 제3자 검증 수수료
20,000

○기후변화 및 온실가스 감축 홍보활동
6,200

○탄소중립녹색성장 위원회 회의 참석수당
4,200

02 공공운영비 770 770 0

○온실가스 배출권거래제 한국거래소 연회비
770

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○탄소중립 추진전략 비전 선포
10,000

탄소중립 환경도시 조성 2,038,114 2,761,272 △723,158

도 450,000

시 1,588,114

탄소중립 시책 발굴 및 홍보 2,038,114 2,761,272 △723,158

도 450,000

시 1,588,114

탄소중립 대응 플랫폼 구축 7,200 2,009,500 △2,002,300

201 일반운영비 7,200 9,500 △2,300

01 사무관리비 7,200 9,500 △2,300

○탄소중립 대응 플랫폼 구축 평가위원 수당 7,200

―심사수당 1,200

―자문수당 6,000

부천형 미세먼지 클린존 형성 470,134 498,372 △28,238

201 일반운영비 10,000 16,000 △6,000

01 사무관리비 10,000 16,000 △6,000

○부천형 미세먼지 클린존 유지관리 10,000

―공기청정 학교담장 5,000

―흡연부스 필터 교체 5,000

308 자치단체등이전 460,134 482,372 △22,238

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 460,134 482,372 △22,238

○부천형 미세먼지 클린존 경상적 위탁사업
비 460,134

탄소중립 정책개발 지원 36,780 123,400 △86,620

201 일반운영비 33,280 118,400 △85,120

01 사무관리비 25,000 99,800 △74,800

22,000,000원

20,000,000원

6,200,000원

100,000원*14명*3회

770,000원

10,000,000원

60,000원*2시간*10명*1회

100,000원*2시간*10명*3회

100,000원*50㎡

5,000,000원

460,134,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미세먼지대책과
정책: 탄소중립 환경도시 조성
단위: 탄소중립 시책 발굴 및 홍보 (단위:천원)

○탄소중립 시민소통 플랫폼 운영
25,000

02 공공운영비 8,280 18,600 △10,320

○한국환경보건학회 활동 연회비
5,000

○한국실내환경학회 활동 연회비
2,000

○업무용차량 유지관리 1,280

―자동차세 100

―자동차보험료 800

―유지관리비 380

203 업무추진비 3,500 5,000 △1,500

03 시책추진업무추진비 3,500 5,000 △1,500

○탄소중립 정책개발 업무추진
3,500

탄소중립 시민교육활동 24,000 30,000 △6,000

201 일반운영비 24,000 30,000 △6,000

01 사무관리비 24,000 30,000 △6,000

○탄소중립 시민정책가 운영
24,000

클린&쿨링로드 조성 1,500,000 0 1,500,000

도 450,000

시 1,050,000

401 시설비및부대비 1,500,000 0 1,500,000

도 450,000

시 1,050,000

01 시설비 1,500,000 0 1,500,000

○클린&쿨링로드 조성사업
1,500,000

도 450,000

시 1,050,000

선진국수준의 대기질 개선 31,507,741 62,888,278 △31,380,537

국 26,316,383

도 1,577,332

시 3,614,026

대기환경 측정망 관리 227,592 238,375 △10,783

도 45,000

시 182,592

대기환경 측정망 유지관리 150,000 150,000 0

도 45,000

시 105,000

201 일반운영비 150,000 150,000 0

도 45,000

시 105,000

25,000,000원

5,000,000원

2,000,000원

100,000원*1대

800,000원*1대

380,000원*1대

5,000,000원*0.7

24,000,000원

1,500,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미세먼지대책과
정책: 선진국수준의 대기질 개선
단위: 대기환경 측정망 관리 (단위:천원)

01 사무관리비 1,452 1,452 0

○대기환경 측정망 통신장비 임차료
1,452

도 436

시 1,016

02 공공운영비 148,548 148,548 0

○대기환경 측정망 유지관리
148,548

도 44,564

시 103,984

대기환경 전광판 관리 59,475 61,875 △2,400

201 일반운영비 59,475 61,875 △2,400

01 사무관리비 9,600 12,000 △2,400

○대기환경 전광판 소모품 구입
9,600

02 공공운영비 49,875 49,875 0

○대기환경 전광판 공공요금 28,275

―전기요금 26,400

―통신요금 1,875

○대기환경 전광판 유지관리
21,600

미세먼지 신호등 설치 사업 16,917 15,300 1,617

201 일반운영비 16,917 15,300 1,617

02 공공운영비 16,917 15,300 1,617

○미세먼지 신호등 통신요금
1,797

○미세먼지 신호등 유지관리
15,120

환경오염 측정장비 관리 1,200 11,200 △10,000

201 일반운영비 1,200 1,200 0

01 사무관리비 1,200 1,200 0

○환경오염 측정장비 소모품 구입
600

○측정장비 정도 검사비 600

수도권 대기질 개선 31,280,149 62,649,903 △31,369,754

국 26,316,383

도 1,532,332

시 3,431,434

전기자동차 구매 지원 23,692,000 49,247,000 △25,555,000

국 22,432,000

도 1,260,000

402 민간자본이전 23,692,000 49,167,000 △25,475,000

국 22,432,000

도 1,260,000

24,200원*5개소*12월

29,709,600원*5개소

1,600,000원*6개소

2,200,000원*12월

156,200원*12월

300,000원*6개소*12월

16,630원*9개소*12월

140,000원*9개소*12월

600,000원

600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미세먼지대책과
정책: 선진국수준의 대기질 개선
단위: 수도권 대기질 개선 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 23,692,000 49,167,000 △25,475,000

○전기자동차 민간보급 23,692,000

―전기승용차 10,884,000

국 10,884,000

―전기화물차 7,348,000

국 7,348,000

―전기버스 5,460,000

국 4,200,000

도 1,260,000

전기이륜차 보급사업 235,200 480,000 △244,800

국 187,200

시 48,000

402 민간자본이전 235,200 480,000 △244,800

국 187,200

시 48,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 235,200 480,000 △244,800

○전기이륜차 보급사업 235,200

국 187,200

시 48,000

전기굴착기 보급사업 70,000 60,000 10,000

국 50,000

시 20,000

402 민간자본이전 70,000 60,000 10,000

국 50,000

시 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 60,000 10,000

○전기굴착기 보급사업 70,000

국 50,000

시 20,000

수소전기자동차 보급사업 900,000 4,500,000 △3,600,000

국 900,000

402 민간자본이전 900,000 4,500,000 △3,600,000

국 900,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 900,000 4,500,000 △3,600,000

○수소전기자동차 민간보급
900,000

국 900,000

어린이 통학차량의 LPG차 전환 지원사업 50,000 210,000 △160,000

국 25,000

시 25,000

402 민간자본이전 50,000 210,000 △160,000

국 25,000

시 25,000

10,884,000,000원

7,348,000,000원

5,460,000,000원

235,200,000원

70,000,000원

900,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미세먼지대책과
정책: 선진국수준의 대기질 개선
단위: 수도권 대기질 개선 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 210,000 △160,000

○어린이 통학차량의 LPG차 전환 지원사업
50,000

국 25,000

시 25,000

가정용 저녹스보일러 보급사업 42,000 512,000 △470,000

국 25,200

시 16,800

402 민간자본이전 42,000 512,000 △470,000

국 25,200

시 16,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 42,000 512,000 △470,000

○가정용 저녹스보일러 보급사업 42,000

―저소득층 42,000

국 25,200

시 16,800

운행경유차 배출가스 저감사업 5,212,700 5,108,100 104,600

국 2,619,000

도 260,635

시 2,333,065

402 민간자본이전 5,212,700 5,108,100 104,600

국 2,619,000

도 260,635

시 2,333,065

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,212,700 5,108,100 104,600

○경유차 폐차, 저감장치 부착 등 사업
5,212,700

국 2,619,000

도 260,635

시 2,333,065

배출가스 저감사업 36,969 41,948 △4,979

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○대기질 개선 관련 홍보비
4,000

402 민간자본이전 32,969 26,448 6,521

03 민간위탁사업비 32,969 26,448 6,521

○조기폐차 보조금 지원업무 대행 수수료
32,969

운행차 배출가스 단속(원미) 11,700 0 11,700

301 일반보전금 200 0 200

14 기타보상금 200 0 200

○배출가스 과다발생 차량 신고포상금
200

5,000,000원*10대

600,000원*70대

5,212,700,000원

4,000,000원

22,800원*1,446대

10,000원*20건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미세먼지대책과
정책: 선진국수준의 대기질 개선
단위: 수도권 대기질 개선 (단위:천원)

405 자산취득비 11,500 0 11,500

01 자산및물품취득비 11,500 0 11,500

○매연측정기 구입 7,500

○배출가스 측정기 구입
4,000

운행차 배출가스 단속(소사) 11,700 0 11,700

301 일반보전금 200 0 200

14 기타보상금 200 0 200

○배출가스 과다발생 차량 신고포상금
200

405 자산취득비 11,500 0 11,500

01 자산및물품취득비 11,500 0 11,500

○매연측정기 구입 7,500

○배출가스 측정기 구입
4,000

운행차 배출가스 단속(오정) 11,700 0 11,700

301 일반보전금 200 0 200

14 기타보상금 200 0 200

○배출가스 과다발생 차량 신고포상금
200

405 자산취득비 11,500 0 11,500

01 자산및물품취득비 11,500 0 11,500

○매연측정기 구입 7,500

○배출가스 측정기 구입
4,000

보증기간 경과장치 성능유지 관리 155,966 174,254 △18,288

국 77,983

도 11,697

시 66,286

402 민간자본이전 155,966 174,254 △18,288

국 77,983

도 11,697

시 66,286

02 민간자본사업보조(이전재원) 155,966 174,254 △18,288

○보증기간경과 배출가스 저감장치 성능유지
관리 155,966

국 77,983

도 11,697

시 66,286

환경친화적 자동차 보급사업 보조업무 31,309 30,482 827

101 인건비 31,309 30,482 827

04 기간제근로자등보수 31,309 30,482 827

○환경친화적 자동차 보급사업 보조업무 인
건비 24,296

7,500,000원*1대

4,000,000원*1대

10,000원*20건

7,500,000원*1대

4,000,000원*1대

10,000원*20건

7,500,000원*1대

4,000,000원*1대

155,966,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미세먼지대책과
정책: 선진국수준의 대기질 개선
단위: 수도권 대기질 개선 (단위:천원)

―기본급 19,089

―주휴수당
4,339

―연차수당 868

○환경친화적 자동차 보급사업 보조업무 생
활임금 4,559

―기본급 3,582

―주휴수당
814

―연차수당 163

○환경친화적 자동차 보급사업 보조업무 보
험료 2,454

―국민연금 1,299

―건강보험 1,023

―노인장기요양보험
132

친환경자동차 주차단속 안내 및 과태료 부과 보조업무 31,309 30,482 827

101 인건비 31,309 30,482 827

04 기간제근로자등보수 31,309 30,482 827

○친환경자동차 주차단속 안내 및 과태료 부
과 보조업무 인건비 24,296

―기본급 19,089

―주휴수당
4,339

―연차수당 868

○친환경자동차 주차단속 안내 및 과태료 부
과 보조업무 생활임금 4,559

―기본급 3,582

―주휴수당
814

―연차수당 163

○친환경자동차 주차단속 안내 및 과태료 부
과 보조업무 보험료 2,454

―국민연금 1,299

―건강보험 1,023

―노인장기요양보험
132

자동차 운행제한 안내 및 과태료 부과 59,877 66,697 △6,820

101 인건비 31,309 30,482 827

04 기간제근로자등보수 31,309 30,482 827

○자동차 운행제한 안내 및 과태료 부과 보조
업무 인건비 24,296

―기본급 19,089

―주휴수당
4,339

―연차수당 868

9,860원*1명*8시간*22일*11월

9,860원*1명*8시간*5주*11월

9,860원*1명*8시간*11월

1,850원*1명*8시간*22일*11월

1,850원*1명*8시간*5주*11월

1,850원*1명*8시간*11월

28,855,000원*4.5%

28,855,000원*3.545%

1,023,000원*12.81%

9,860원*1명*8시간*22일*11월

9,860원*1명*8시간*5주*11월

9,860원*1명*8시간*11월

1,850원*1명*8시간*22일*11월

1,850원*1명*8시간*5주*11월

1,850원*1명*8시간*11월

28,855,000원*4.5%

28,855,000원*3.545%

1,023,000원*12.81%

9,860원*1명*8시간*22일*11월

9,860원*1명*8시간*5주*11월

9,860원*1명*8시간*11월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미세먼지대책과
정책: 선진국수준의 대기질 개선
단위: 수도권 대기질 개선 (단위:천원)

○자동차 운행제한 안내 및 과태료 부과 보조
업무 생활임금 4,559

―기본급 3,582

―주휴수당
814

―연차수당 163

○자동차 운행제한 안내 및 과태료 부과 보조
업무 보험료 2,454

―국민연금 1,299

―건강보험 1,023

―노인장기요양보험
132

201 일반운영비 28,568 36,215 △7,647

02 공공운영비 28,568 36,215 △7,647

○운행제한 고지서 발송 우편요금(등기) 28,568

―노후경유차 운행제한(LEZ) 위반 고지서
181

―계절관리제 운행제한 위반 고지서
9,701

―친환경자동차법 위반 고지서
11,844

―4등급 경유차 조기폐차 안내문
5,906

―5등급 경유차 조기폐차 안내문
936

수소충전소 설치·운영 697,739 2,012,900 △1,315,161

308 자치단체등이전 658,389 0 658,389

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 658,389 0 658,389

○수소충전소 경상적 위탁사업비
658,389

403 자치단체등자본이전 39,350 0 39,350

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 39,350 0 39,350

○수소충전소 자본적 위탁사업비
39,350

전기차 충전 인프라 구축 지원사업 29,980 0 29,980

402 민간자본이전 29,980 0 29,980

01 민간자본사업보조(자체재원) 29,980 0 29,980

○전기차 완속 충전기 설치 지원사업
10,000

○전기차 화재 관련 안전시설 설치 지원사업
19,980

행정운영경비(미세먼지대책과) 56,039 45,095 10,944

기본경비 56,039 45,095 10,944

기본경비 56,039 45,095 10,944

201 일반운영비 25,031 20,495 4,536

01 사무관리비 20,736 16,200 4,536

1,850원*1명*8시간*22일*11월

1,850원*1명*8시간*5주*11월

1,850원*1명*8시간*11월

28,855,000원*4.5%

28,855,000원*3.545%

1,023,000원*12.81%

2,820원*4건*2회*8월

2,820원*20건*2회*86일

2,820원*350건*12월

520원*11,357건*1회

520원*900건*2회

658,389,000원

39,350,000원

10,000,000원

19,980,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미세먼지대책과
정책: 행정운영경비(미세먼지대책과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○부서운영기본경비 20,736

―일반수용비 9,216

―급양비 11,520

02 공공운영비 4,295 4,295 0

○행정업무추진 우편발송 및 반송료 4,295

―일반 3,991

―등기 304

202 여비 27,648 21,600 6,048

01 국내여비 27,648 21,600 6,048

○업무추진기본여비
27,648

203 업무추진비 3,360 3,000 360

04 부서운영업무추진비 3,360 3,000 360

○부서운영업무추진비
3,360

40,000원*24명*12월*0.8

50,000원*24명*12월*0.8

430원*9,280건

2,530원*10건*12월

120,000원*24명*12월*0.8

350,000원*12월*0.8


